
            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 995     quinta-feira,  15 de junho de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................1

AVISO DE LICITAÇÃO...................................................................................................................1

PROCESSO LICITATÓRIO 95/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023.................1

EXTRATO  CONTRATO  Nº  61/2023  –PROCESSO  Nº  50/2023  –  INEXIGIBILIDADE  Nº

27/2023..............................................................................................................................................2

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA...........................................................................2

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO 95/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão Eletrônico nº 23/2023 – Processo Licitatório nº 95/2023. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual  aquisição  de  equipamentos  e  materiais  permanentes  de  informática  para  as  Secretarias
Municipais de Santana da Vargem/MG. Tipo: Menor preço por item. O Recebimento das propostas será a
partir  do  dia: 16/06/2023 a  partir  das  08h00mim com término no  dia  28/06/2023 às  07h59mim,  na
Plataforma  PORTAL  DE  COMPRAS  PÚBLICAS,  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  A
abertura das propostas será a partir das 8h00min do dia 28/06/2023, onde dará se inicio a sessão. O edital
está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br,  www.santanadavargem.mg.gov.br ou no
Setor de Compras e Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem –
CEP  37.195-000.  Informações  pelo  telefone  (35)  3858-1200,  ou  pelo  e-mail
licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   3    .

mailto:licitacao@santanadavargem.mg.gov.br
http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 995     quinta-feira,  15 de junho de 2023

EXTRATO CONTRATO Nº 61/2023 –PROCESSO Nº 50/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 27/2023.

Objeto: Chamamento Público para CREDENCIAMENTO de Pessoas Físicas ou Jurídicas para realização
de Atendimento Odontológico Endodôntico. 

Contratante: Prefeitura  Municipal  de  Santana  da  Vargem,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
18.245.183/0001-70, situada a Praça João Maciel Neiva, n°15, Centro.
Contratado:  ANDERSON  NOGUEIRA  EXPEDITO,  brasileiro,  casado,  dentista,  portador(a)  da
Carteira  de Identidade  RG  n°  7.443.101,  inscrito  no  CPF  sob  o  n°  886.354.066-72,  residente  e
domiciliado(a) à Rua Coronel Licas nº 156, Centro, Santana da Vargem/MG
Vigência: 15 de junho de 2023 à 01 de junho de 2024.
Valor:  O  valor  a  ser  pago  ao  contratado  será  de  R$38,00  (trinta  e  oito  reais)  a  cada
consulta/atendimento prestado.
Autorização:   José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.  

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a lei,

em cumprimento  ao que  determina  a  lei  14.133/21 e  suas  alterações,  e,  conforme recomendação de

parecer jurídico e vistas às justificativas contidas no Processo Licitatório nº 100/2023, AUTORIZO a

Inexigibilidade 49/2023.

Contratado:  INSTITUTO DE DEFESA DA CIDADANIA E DA TRANSPARÊNCIA IDCT, inscrita

no CNPJ n.° 16.894.466/0001-18, situada na Rua Araguari,  N° 1705, Sala 702, Santo Agostinho, Belo

Horizonte/MG.

Objeto:“Capacitação de servidores para o curso “PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E SINDICÂNCIA”.

Dotação orçamentária n°. 02.031.04.122.0402.2005
Elemento despesa n° 3.3.90.39.00.00
Ficha Financeira n°. 62
Origem do recurso: Próprio 
Dotação orçamentária n°. 02.200.04.122.0402.22.00
Elemento despesa n° 3.3.90.39.00.00
Ficha Financeira n°. 385
Origem do recurso: Próprio.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.560,00 (Três mil quinhentos e sessenta reais).

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   3    .



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 995     quinta-feira,  15 de junho de 2023

Determino  a  publicação  da  presente  ratificação,  no  Diário  Oficial  seguindo  as  normas vigentes  de
publicações oficiais.

Santana da Vargem/MG, 15 de Junho de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   3    .


	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 95/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

	EXTRATO CONTRATO Nº 61/2023 –PROCESSO Nº 50/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 27/2023.
	AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA



		2023-06-15T15:09:58-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




